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‌»فرهیختگان« در گفت‌وگو با چند استاد دانشگاه چرایی و چگونگی تحول آکادمیک را بررسی کرد

تحول در دانشگاه؛ فراوانی سوال‌ها، پراکندگی جواب‌ها

  نیمکت خبر

اخذ »تعهدنامه کرونایی« از دانشجویان در ترم جدید

یوسف مقدس، مدیرکل مرکز بهداشت و سلامت دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »مهر«، با اشاره به اینکه یک فرم 

الکترونیکی برای ثبت اطلاعات مبتلایان و بهبودیافتگان کرونا در دانشگاه تهران در نظر گرفته‌ایم، اظهار کرد: 

»براساس اطلاعاتی که کارمندان و هیات‌علمی دانشگاه در این فرم ثبت کرده‌اند، ۱۶ نفر به کرونا مبتلا شده‌اند 

که البته پیش‌بینی ما عددی بیش از اینهاست؛ چراکه فکر می‌کنیم همه افراد اطلاعات خود را در این سامانه 

ثبت نکرده‌اند. از میان آماری که در فرم الکترونیکی دانشگاه ثبت شده، ۱۳ نفر جزء کارمندان دانشگاه و دو نفر 

هیات‌علمی بوده‌اند.« وی با اشاره به اینکه در چند روز گذشته برای این افراد بسته‌های بهداشتی شامل محلول 

ضدعفونی، دستکش، ماسک تهیه و توزیع شد، افزود: »قصد داریم در فراخوان جدیدی که به‌زودی منتشر 

می‌شود، اطلاعات بیشتری درخصوص مبتلایان به این ویروس در دانشگاه به دست آوریم. مرکز بهداشت همچنین 

پیگیری‌های درمانی و تشخیصی را از همکاران در دستور کار خود دارد.« مقدس از برنامه این مرکز برای ارزیابی 

سلامت دانشجویان در ترم جدید تحصیلی خبر داد و گفت: »درصورت حضور دانشجویان در دانشگاه، از آنها 

تعهدنامه‌ای اخذ خواهد شد؛ در این تعهدنامه تاکید شده دانشجو باید یک‌سری ضوابط اعم از حفظ فاصله‌گذاری 

اجتماعی، شست‌وشوی مرتب دست‌ها، زدن ماسک در اماکن عمومی و عدم‌مصرف دخانیات را رعایت کند.«

اعزام دانشجویان به فرصت مطالعاتی ۹۹ لغو شد

مجتبی صدیقی، رئیس سازمان امور دانشجویان در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به 

آخرین تصمیم‌گیری‌ها درخصوص فرصت‌های مطالعاتی سال ۹۸ و ۹۹ اظهار 

داشت: »تعیین سهمیه‌های فرصت تحقیقاتی خارج از کشور با توجه به نامشخص 

بودن افق بیماری کووید-۱۹، تعطیلی دانشگاه‌های خارج، برقرار نشدن روال عادی 

پروازها، همچنین صادر نکردن روادید توسط سفارتخانه‌ها با اولویت قراردادن سلامتی 

دانشجویان در شرایط کنونی، قابل‌بررسی نبوده و هر گونه اتخاذ تصمیم به عادی 

شدن شرایط  موکول شد.« صدیقی درباره فرصت مطالعاتی دانشجویان دکتری 

واجدشرایط سال ۹۸ گفت: »دانشجویان واجدشرایط سال ۹۸ که با وجود داشتن نامه 

حمایت مالی معتبر از سازمان امور دانشجویان، به دلیل شیوع ویروس کرونا، تعطیلی 

دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی موفق به اعزام برای انجام فرصت تحقیقاتی نشده‌اند 

با رعایت حداکثر زمان خروج از کشور همچنین اطمینان از کنترل پروتکل‌های 

بهداشتی طبق شیوه‌نامه تا پایان شهریور سال ۹۹ فرصت اقدام و اعزام دارند.«

لغو کلاس‌های عملی و امتحانات حضوری دانشگاه‌های تهران

سیدحسین حسینی، معاون آموزشی دانشگاه تهران در 

گفت‌وگو با فارس، اظهار داشت: »امتحانات حضوری دانشگاه 

تهران فعلا به مدت یک هفته لغو شده و با تعویق همراه 

می‌شود.« وی در پاسخ به این سوال که آیا امتحانات فقط در 

استان‌های با وضعیت قرمز لغو شده؟ گفت: »به دلیل اینکه 

امتحان‌ها به‌صورت هماهنگ در یک زمان برگزار می‌شود، لذا 

سایر استان‌ها هم لغو  خواهد شد. امتحان‌های حضوری بیشتر 

در مقطع کارشناسی بوده است. دانشگاه علم‌وصنعت نیز اعلام 

کرده با توجه به شرایط جدید و اطلاعیه‌های ستاد پیشگیری 

و مقابله با کرونا و برای رفع دغدغه دانشجویان و خانواده 

ایشان، کلاس‌های حضوری عملی فعلا با یک هفته تاخیر 

برگزار می‌شود. این کلاس‌ها از ۲۱ تیرماه شروع خواهد شد.«

داوطلبان مبتلا به کرونا در محیط‌های عادی آزمون‌ها نمی‌آیند 

ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در گفت‌وگو با ایرنا گفت: »یکی از اقدامات معمول 

سازمان سنجش آموزش کشور در آزمون‌ها نگاه به افراد خاص و دارای شرایط ویژه است؛ شاید داوطلبی در 

زندان یا بیمارستان به سر می‌برد و این سازمان همیشه در بحث‌های آزمون با آنها مساعدت کرده است.«  وی 

با رد شرکت افراد مبتلا به کووید-۱۹ در حوزه‌های عمومی برگزاری کنکورهای ۹۹، افزود: »اگر داوطلبی مبتلا 

به کرونا شود، سازمان سنجش براساس سیاست خود و در محیطی جداگانه آنها را در کنکور شرکت می‌دهد؛ 

بسیاری گمان کردند این افراد هم در همان حوزه‌های تعیین‌شده برای کنکور حضور می‌یابند.« معاون وزیر 

علوم داوطلبانی را که شاید همزمان با آزمون‌های ۹۹ کرونایی شوند برای شرکت در کنکور به دو دسته تقسیم 

کرد و گفت: »دسته نخست در بیمارستان به سر می‌برند و با تایید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

در همان محیط بیمارستان امکان شرکت در کنکور برای آنها فراهم می‌شود؛ گروه بعدی در قرنطینه منزل به 

سر می‌برند که آنها هم تحت هیچ شرایطی به حوزه‌های عادی نمی‌آیند و براساس توافق و هماهنگی وزارت 

بهداشت، در یکی از محیط‌های امن موردتایید این وزارتخانه مانند بیمارستان یا کلینیک برای شرکت در 

کنکور حاضر می‌شوند. با این تدابیر، داوطلبان مبتلا به کووید-۱۹ در محیط‌های عادی آزمون‌ها نمی‌آیند.«

پیش‌نویس چشم‌انداز ۵ ساله حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان تدوین شد

حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان در راستای تحقق مطالبات مقام معظم 

رهبری و ایجاد تحول‌آفرینی در حوزه‌های علوم اسلامی، پیش‌نویس 

چشم‌انداز ۱۴۰۴ حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان را تدوین کرد.  در 

بخشی از این پیش‌نویس آمده است: »حوزه علوم دانشگاهیان در 

راستای تحقق مطالبات رهبر معظم انقلاب، در چشم‌انداز پنج‌ساله 

۱۴۰۴ جبهه‌ای است متشکل از ۶۰ مرکز که حداقل ۲۰ مرکز آن در 

سطح پایگاهی جریان‌ساز با میدان‌داری هسته‌های دانشجویی با 

ماموریت تبیین و تطبیق شاخص‌های اسلام ناب جهت جهاد علمی و 

فرهنگی دانشگاهیان در راستای تحقق اهداف دانشگاه آزاد اسلامی و 

جامعه اسلامی الهام‌بخشی می‌کند و دارای نظام آموزشی تربیتی پویا و 

ماموریت‌گرا با محتوای درسی هویت‌بخش و زندگی‌ساز با تنوع حداقل 50 

عنوان درسی است.«

ارائه تسهیلات به شرکت‌های فناور با هدف جلوگیری از تعطیلی و تعدیل

مهدی کشمیری، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی امور فناوری وزارت علوم در گفت‌وگو با مهر، 

با اعلام اینکه به‌تازگی برنامه‌ای در راستای کمک به شرکت‌های فناور بزرگ آسیب‌دیده 

از کرونا تصویب شده است، اظهار کرد: »قرار است تسهیلاتی )سرمایه در گردش( به این 

شرکت‌ها پرداخت شود که سقف آن هشت‌میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.« وی 

در پاسخ به این سوال که شرکت‌ها برای دریافت این تسهیلات چه شرایطی باید داشته 

باشند، گفت: »این تسهیلات به شرکت‌هایی تعلق می‌گیرد که بالای ۵۰ نفر نیروی 

انسانی و فروش بیش از دومیلیارد تومان دارند.« کشمیری با اشاره به نقش صندوق 

نوآوری و شکوفایی در ارائه این تسهیلات به شرکت‌های فناور، افزود: »این تسهیلات با 

سود ۱۲ درصدی به‌صورت مستقیم از سوی یک بانک به شرکت‌ها پرداخت خواهد شد 

اما صندوق نوآوری و شکوفایی، سه‌درصد بابت کاهش سود ۱۲درصدی یارانه می‌دهد.«

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی امور فناوری وزارت علوم، هدف از ارائه این کمک را حفظ اشتغال 

در این شرکت‌ها و نیز جلوگیری از کاهش نیروی انسانی و تعطیلی آنها عنوان کرد.

نبود ‌برقراری ارتباط درست دانشگاه با صنعت، 

بی‌میلی دانش‌آموزان برای ورود به جامعه آکادمیک 

کشور، جمعیت قابل‌توجه فارغ‌التحصیان بیکار، 

مقاله‌محوری، عدم‌تحقق دانشگاه‌های نسل سوم 

و چهارم به معنای واقعی کلمه و... را می‌توان 

ـــط  ـــور توس ـــی کش ـــوزش عال ـــی در آم ـــول اساس ـــاد تح ـــرای ایج ـــاع ب ـــه اجم ـــیدن ب ـــل در رس ـــن دلای اصلی‌تری

فعالان این عرصه دانست؛ مساله‌ای که بیش از یک دهه است توسط مقام‌معظم‌رهبری در 

ـــرای  ـــی ب ـــرا گوش ـــه اج ـــی در حیط ـــا گوی ـــود، ام ـــه می‌ش ـــه آن پرداخت ـــف ب ـــای مختل ـــه بهانه‌ه ـــا و ب دیداره

شنیدن آن وجود ندارد. 

ـــه مناسبت سی‌ویکمین سالگرد  اخیرا نیز ایشان در 14 خرداد امسال و سخنرانی تلویزیونی‌شان ب

رحلت امام‌خمینی)ره( تحول در مسائل آموزشی کشور را یکی از نیازهای اصلی این روزها 

ـــا اباغ سند تحول بنیادین در آموزش‌وپرورش روندی جدی  دانستند؛ موضوعی که در سال 90 ب

ـــدی  ـــم در گام بع ـــور ه ـــی کش ـــوزش عال ـــام آم ـــی در نظ ـــول اساس ـــاد تح ـــای ایج ـــت و زمزمه‌ه ـــود گرف ـــه خ ب

ـــند  ـــن س ـــا ای ـــه نه‌تنه ـــک ده ـــه ی ـــک ب ـــت نزدی ـــد از گذش ـــالا بع ـــفانه ح ـــه متاس ـــید ک ـــوش می‌رس ـــه گ آن ب

ـــداده است.  ـــژه‌ای رخ ن ـــز اتفاق وی ـــاره جامعه آکادمیک کشور نی بالادستی اجرایی نشده، بلکه درب

ـــاتید،  ـــای اس ـــه ارتق ـــد آیین‌نام ـــا مانن ـــی آیین‌نامه‌ه ـــری برخ ـــه بازنگ ـــا ب ـــال‌ها صرف ـــن س ـــی ای ـــل ط در اص

ـــد  ـــی نمی‌توان ـــرات جزئ ـــن تغیی ـــل ای ـــه ماحص ـــت ک ـــی اس ـــده و طبیع ـــه ش ـــی و... پرداخت ـــذب هیات‌علم ج

قطار آموزشی کشور را روی ریل درست بیندازد. 

ـــش  ـــن پژوه ـــده گرفت ـــگاهی، نادی ـــیاری از دروس دانش ـــوای بس ـــودن محت ـــه‌روز نب ـــه و ب ـــر کهن ـــرف دیگ از ط

در دانشگاه‌ها و همچنین دستگاه‌های مختلف کشور، تربیت نیروی انسانی بدون توجه به 

ـــرای  ـــی ب ـــکار اصل ـــا راه ـــا تنه ـــده ت ـــث ش ـــگاه‌ها و... باع ـــه در دانش ـــه مقال ـــالا روی ارائ ـــز ب ـــازار کار، تمرک ب

برون‌رفت از وضعیت فعلی ایجاد تحول و به‌اصطاح زلزله اساسی در کلیت فضای آکادمیک 

ـــدن  ـــای کار آم ـــتلزم پ ـــوده و مس ـــاره آن نب ـــت درب ـــی صحب ـــش به‌راحت ـــه اجرای ـــی ک ـــد؛ موضوع ـــور باش کش

همه دستگاه‌های مرتبط با این حوزه است. در این گزارش به سراغ چهار تن از مسئولان مرتبط 

ـــای  ـــق آن و مولفه‌ه ـــی تحق ـــول، چگونگ ـــاد تح ـــی ایج ـــان از چرای ـــا برایم ـــم ت ـــی رفتی ـــوزش عال ـــوزه آم ـــا ح ب

ـــد.  ـــل در آن بگوین دخی

زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار

سیدحسین حسینی، معاون آموزشی دانشگاه 

تهران با تاکید بر اینکه آموزش چه در حوزه 

آموزش و پرورش و چه آموزش عالی ذاتا باید 

همواره در معرض تحول و نوآوری قرار داشته 

باشد، گفت: »سیر تحولات علمی به‌گونه‌ای 

است که اگر مجموعه برنامه‌های آموزشی ما 

نتوانند خود را با آن تطبیق دهند، از تحولات 

علمی دنیا عقب خواهند ماند و قطعا نیاز به 

ع قابل‌قبولی  تحول در آموزش عالی موضو

است، اما نمی‌توان این مساله را نادیده گرفت 

که شتاب‌زدگی در این حوزه می‌تواند خود 

آسیب‌هایی را به همراه آورد.« 

او ادامه داد: »آموزش از آن حوزه‌هایی نیست 

که بتوان با اقدامات عجولانه و شتابزده کارهای آن را دنبال کرد؛ چراکه 

این کار تبعات سوئی را روی این حوزه خواهد گذاشت. با این حال قطعا 

سیاستگذاری‌های مرتبط با حوزه آموزش عالی بسیار مهم است و از سوی 

دیگر چه در حوزه آموزش و پرورش و چه در فضای دانشگاهی باید از بدنه 

کارشناسانه استفاده شود و طبیعتا هرچه اقدامات از پختگی کامل برخوردار 

باشد می‌تواند اثرگذاری بیشتری را نیز به همراه بیاورد.« 

معاون آموزشی دانشگاه تهران اظهار داشت: »اساس تحول باید از درون 

دانشگاه‌ها بجوشد و تصور می‌کنم ارگان‌هایی مانند شورای عالی انقلاب 

فرهنگی و ستاد آموزش عالی کشور می‌توانند سیاست‌های کلی را وضع کنند 

اما مشکلی که گاهی ایجاد می‌شود آن است که این نهادها در امور اجرایی 

دانشگاه‌ها دخالت می‌کنند و در این صورت نه‌تنها تحولی رخ نمی‌دهد بلکه 

شاهد دامن‌زدن به بی‌انگیزگی نیز خواهیم بود. از این‌رو معتقدم باید برای 

ایجاد تحول از درون دانشگاه‌ها جوششی صورت بگیرد، هرچند در این راستا 

سیاست‌های کلی می‌تواند به‌عنوان پشتیبان مسیر جهت‌گذاری خود را داشته 

باشد.«  حسینی اظهار داشت: »محتوای کتب دروسی ما قالب‌هایی هستند 

که طبیعتا ضعف‌هایی هم دارند و باید اقدامات ما در این بستر به جلو برود 

اما باید توجه داشته باشیم که در این مورد هم 

دنیا این‌گونه عمل نمی‌کند که مجموعه ثالثی 

وارد میدان شده و برنامه کلی را برای دانشگاه‌ها 

تبیین کند، بلکه این خود دانشگاه‌ها هستند که 

محتوای درسی‌شان را بازنگری و اعلام می‌کنند 

و قطعا در چنین فضایی رقابت‌ها شکل می‌گیرد، 

درحالی‌که ما این‌گونه عمل نمی‌کنیم و بسیاری 

از اقدامات به‌صورت متمرکز دنبال می‌شود.« 

او در توضیح بیشتر این مساله گفت: »برای 

ایجاد تحول در حوزه علوم انسانی نهادی 

شکل گرفته، قطعا از درون این ستاد تحولی 

شکل نمی‌گیرد و آنچه در یک دهه گذشته 

شاهد هستیم جز اینکه یک نارضایتی در درون 

دانشگاه‌ها ایجاد شود، نتیجه آنچنانی دیگری نداشته است. البته نمی‌گویم اگر 

این کار به خود دانشگاه‌ها سپرده می‌شد حتما تحول جدی‌تری رخ می‌داد، 

اما طبیعتا از وضع موجود، شرایط بهتری را داشتیم.« 

معاون آموزشی دانشگاه تهران با تاکید بر اینکه در حوزه بازنگری دروس اختیاراتی 

به دانشگاه‌های سطح یک و دو داده شده است، گفت: »قطعا اگر سیاستگذاری 

کرده و نظارت داشته باشیم اما امور اجرایی را به خود بدنه دانشگاهی کشور 

واگذار کنیم، می‌توان از این طریق بیشتر به اعمال تحول در آموزش عالی امیدوار 

بود. به عبارت دیگر هرچه نهادهای بیرونی بتوانند بیشتر در حوزه نظارت ورود 

داشته باشند، طبیعتا موفقیت‌های بیشتری خواهیم داشت؛ چراکه مداخله در 

امور اجرایی دانشگاه‌ها منجر به تحول نخواهد شد.«  حسینی خاطرنشان کرد: 

»امروز برای ایجاد یک رشته باید به سمت وزارت علوم دست دراز کنیم و حتی 

در بحث جذب اعضای هیات‌علمی نیز با محدودیت‌هایی روبه‌رو هستیم و تا 

زمانی که این قبیل محدودیت‌ها برای مجموعه‌های دانشگاهی وجود داشته 

باشد، نمی‌توان انتظار تحول اساسی داشت؛ هرچند دانشگاه‌های ما اقدامات 

چشمگیری را نیز در حوزه تحولی داشته‌اند، اما برای رسیدن به تحول مضاعف 

باید میدان عمل دانشگاه‌ها را بیشتر از قبل کنیم.« 

سیدحسین حسینی،  معاون آموزشی دانشگاه تهران:

اساس ایجاد تحول در آموزش عالی باید از درون دانشگاه‌ها بجوشد

رحیم حب‌نقی، رئیس دانشگاه ارومیه درباره 

نیاز آموزش عالی به تحول گفت: »قطعا 

زمانی که فارغ‌التحصیلان دانشگاهی ما در 

پیدا کردن شغل با مشکل روبه‌رو هستند یا 

مهارت لازم برای ورود به بازار کار را ندارند، 

یعنی در این حوزه اشتباه کرده‌ایم. معتقدم 

تحول اساسی در سیستم آموزشی کشور باید 

متناسب با جامعه ایجاد شود و با بازنگری در 

برخی آیین‌نامه‌ها نمی‌توان کاری از پیش برد. 

به‌عبارت دیگر ما باید اصالت را به شغل بدهیم 

و اصلا نیازی نیست همه جوانان‌مان تا مقطع 

دکتری تحصیل کنند و متاسفانه اصلا نظام 

آموزش عالی منطبق بر نیازهای جامعه نبوده است.«  او گفت: »هدف در کشور 

ما تنها آموزش عالی است و از همان زمانی که دانش‌آموزی وارد مدرسه می‌شود، 

خانواده به او القا می‌کنند که حتما باید به دانشگاه برود و به‌همین دلیل می‌بینیم 

جوانان ما 20 تا 24 سال تحصیل می‌کنند، اما درنهایت شغلی نخواهند داشت 

و حتی درسی که خوانده‌اند متناسب با انتظاراتی که از افراد می‌رود، نیست 

و به‌همین دلیل می‌بینیم بحران‌های مختلفی در جامعه ایجاد می‌شود.«

 
  باید نیروی انسانی را متناسب با نیاز جامعه مدیریت کنیم 

رئیس دانشگاه ارومیه تصریح کرد: »ازجمله وظایف حکومت ایجاد اشتغال 

است که بخشی از آن برعهده آموزش‌وپرورش و بخش دیگر برعهده آموزش 

عالی است، اما چون برنامه‌ریزی‌ها در این حوزه متناسب با نیاز جامعه نبوده، 

می‌بینیم که مسیر اشتباهی طی شده است. قطعا بخشی از نیاز جامعه تامین 

اشتغال و فراهم‌سازی شرایط ازدواج است و طبیعتا اگر این دو مولفه محقق 

شود، بسیاری از مسائل خودبه‌خود حل خواهد شد، اما می‌بینیم در این زمینه 

موفق نبوده‌ایم و الان احساس می‌شود که ما در این حوزه یک اشتباه اساسی 

داشته‌ایم.«  حب‌نقی گفت: »در کشورهای پیشرفته اگر فردی قرار است مبل‌ساز 

شود باید علم آن را فراگیرد، اما در کشور ما وضعیت برعکس است، یعنی فردی 

به دانشگاه می‌رود و مدرک کارشناسی‌ارشد 

می‌گیرد، اما زمانی که می‌بیند برای او شغلی 

وجود ندارد، سراغ مبل‌سازی می‌رود یا راننده 

می‌شود و همین مهم باعث ایجاد مشکلاتی 

برای فرد می‌شود. این تضادها در سیستم 

آموزش عالی باید برطرف شود. طبیعتا اگر 

می‌توانستیم براساس نیاز جامعه نیروهای 

انسانی را مدیریت کنیم و تنها درصد اندکی را 

که خواهان تحصیل در مقطع دکتری هستند 

به این حوزه سوق می‌دادیم و مابقی را به‌سمت 

صنعت می‌فرستادیم، الان وضعیت دیگری را 

شاهد بودیم.«  او با بیان اینکه در وهله اول باید 

سیستم آموزشی کشور را یکپارچه تعریف کنیم، تصریح کرد: »در برخی کشورها 

دانش‌آموزان از مقطع نهم به بعد حتما باید وارد صنعت شوند و مشاغل را به‌صورت 

علمی فراگیرند و اگر کسی خواهان ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر و عالیه بود 

از این مسیر وارد دانشگاه شود، اما ما مسیر معکوسی را دنبال می‌کنیم و اول 

جوانان را به دانشگاه می‌فرستیم و بعد می‌خواهیم برای آنها شغل پیدا کنیم که 

قطعا اگر بتوانیم همین مسیر را اصلاح کنیم، بسیاری از موضوعات فرهنگی‌مان 

نیز حل خواهد شد.«  رئیس دانشگاه ارومیه با بیان اینکه هنوز برخی اساتید ما 

به روش 20 سال پیش و دروس مرتبط با آن زمان را آموزش می‌دهند و این مهم 

اظهرمن‌الشمس است، افزود: »متاسفانه ما جزیره‌ای به اسم دانشگاه ایجاد و 

صرفا آموزش تئوری را دنبال می‌کنیم، درحالی‌که اگر بتوانیم افراد را از مسیر 

صنعت به دانشگاه بیاوریم و فارغ‌التحصیلان ما مهارت‌های لازم را فرا بگیرند، 

طبیعتا وضعیت علمی نیز در مراکز دانشگاهی اصلاح خواهد شد. اما امروز 

می‌بینیم فارغ‌التحصیلان بهترین دانشگاه‌های صنعتی کشور نیز به‌اصطلاح 

دست به آچار نیستند و دلیلش آن است که مبنای سیستم دانشگاهی ما 

تئوری است، درحالی‌که کشورهای پیشرفته بحث کارآموزی را به‌شکل ویژه 

دنبال می‌کنند و برای همین است که فارغ‌التحصیلان آنها مهارت‌های لازم 

را فرامی‌گیرند.« 

رحیم حب‌نقی،  رئیس دانشگاه ارومیه:

نیازمند سیستم آموزش یکپارچه در کشور هستیم

سعدالله نصیری‌قیداری، رئیس دانشگاه 

شهید بهشتی در پاسخ به این سوال که 

با توجه به شرایط امروز آکادمیک کشور 

نیازمند تحول در فضای آموزش عالی 

هستیم یا خیر، توضیح داد: »یک اتفاقی 

در کشور و جهان افتاده است؛ اتفاقی 

تاثیر‌گذار  مختلف  حوزه‌های  در  که 

بوده و قابل لمس و درک است. همه 

امروز می‌دانند در کشور و تمام جهان 

دانشگاه‌ها مثل قبل از دوران کرونا کار 

نمی‌کنند و اقتصاد ما شبیه قبل از کرونا 

و شرایط عادی نیست.« 

او ادامه داد: »حتی معاشرت‌ها و رفتارها 

مثل سوگواری‌ها و مسائل فرهنگی و اجتماعی تحت‌تاثیر این پدیده 

بوده و آموزش عالی نیز متاثر از همین موضوع است. بدیهی است باید 

در این حوزه تحولات عمیقی صورت بگیرد و راجع به مسائل پساکرونا، 

روزها، ماه‌ها و سال‌های آینده تحقیقاتی صورت گرفته و تصمیمات 

مناسبی حتی‌الامکان اخذ شود.« 

رئیس دانشگاه شهیدبهشتی با بیان اینکه در حال حاضر دانشجویان 

نمی‌توانند در دانشگاه حضور پیدا کنند و حتی در خوابگاه‌ها 

نمی‌توانند حاضر شوند، اضافه کرد: »پروتکل‌های بهداشتی اجازه 

این گونه رفت‌وآمدها را به کارمندان، اساتید و دانشجویان نمی‌دهد. 

لذا فضای جدیدی مرکب از فضای حضوری و مجازی دانشجویان 

و اساتید باید به وجود آید که درباره آن فکر و تصمیم‌گیری شود.« 

او تاکید کرد: »دانشگاه‌ها و وزارت علوم باید به این موضوع به‌شدت 

توجه کنند. اگر به سایت دانشگاه‌ها مراجعه کنید می‌بینید مقالات، 

پژوهش‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و کتاب‌های متعددی به مسائل 

ناشی از کرونا مشغول هستند. دانشگاه شهیدبهشتی کتابی را 

درخصوص مسائل آموزشی غیرحضوری به چاپ رسانده است. همچنین 

جلسات شورای دانشگاه و هیات‌رئیسه به این مساله توجه کرده‌اند. 

معاونان ما در جلسات نشست روسای دانشگاه‌ها و نشست روسای 

13 دانشگاه کشور حضور پیدا کرده و به این موضوع پرداختند.«  

نصیری‌قیداری با تاکید بر اینکه امروزه نیازمند تحول در آموزش 

عالی کشور هستیم، اظهار کرد: »باید به اخالق در آموزش عالی 

در فضای مجازی نیز پرداخته شود. در سال 96 اخالق پژوهشی در 

وزارت علوم با تالش وزارت علوم و مجلس 

به صورت قانون درآمد. سال گذشته نیز 

آیین‌نامه آن از سوی دولت نوشته و ابالغ 

شد. معتقدم این کار باید زودتر و به‌موقع 

انجام می‌شد تا جایی که اتفاقاتی که در 

فضای پژوهشی کشور و خیابان انقالب 

افتاد، پیش نمی‌آمد اما در فضای مجازی 

و  ناشناخته‌تر  پیچیده‌تر، فضا  مسائل 

قوانین اخلاقی با ضوابط و انضباط حاکم 

بر این فضا بسیار مهم‌تر از فضای حقیقی 

و حضوری است.« 

او تاکید کرد: »بنابراین باید مجلس و وزارت 

علوم به تدوین قوانینی در حوزه اخلاق در 

فضای مجازی اقدام کنند. بدیهی است دولت باید لایحه‌ای را در این 

خصوص تدوین کند و ما و دانشگاهیان نیز در تدوین این آیین‌نامه 

آمادگی لازم را داریم تا در کنار دولت باشیم. مجلس نیز باید این لایحه 

را به دقت بررسی کند. البته در تدوین این لایحه باید فلسفه تربیت در 

فضای مجازی، فلسفه اخالق در حوزه فناوری )چون فضای مجازی 

به‌شدت وابسته به فناوری است( مورد توجه قرار گیرد.« 

رئیس دانشگاه شهید بهشتی تاکید کرد: »باید یک لایحه قوی و 

مدون تدوین شده و در مجلس روی آن کار شود و در مرکز پژوهش‌های 

مجلس و کمیسیون‌های تخصصی مجلس به آن پرداخته شود تا یک 

قانون خوب در حوزه اخالق در فضای مجازی چه در حوزه آموزشی و 

چه حوزه پژوهشی و چه نوآوری و فناوری داشته باشیم. این یکی از 

تحولات بسیاری مهمی است که باید در وزارت علوم صورت گیرد.« 

او در پاسخ به این سوال که ارکان آموزش عالی چگونه می‌توانند در 

این تحول دخیل شوند، گفت: »ارکان آموزش عالی ازجمله وزارت علوم، 

شورای عالی انقلاب فرهنگی، معاونت‌های آموزشی، پژوهشی، حقوقی 

و دانشجویی و کمیته‌های تخصصی شورای عالی انقالب فرهنگی 

به‌ویژه کمیته فرهنگ و تمدن ایران و اسالم باید به این مسائل از دید 

فلسفه علوم تربیتی بپردازند. فرهنگستان علوم و به‌ویژه دانشگاه‌ها که 

با مسائل از نزدیک برخورد می‌کنند و همچنین اساتید زبده می‌توانند 

بخشی از وقت خود را به این مهم اختصاص دهند. همه این ارکان 

باید به ساماندهی بهینه وضعیت و ایجاد تحول رو به تکامل در این 

مسیر بپردازند.« 

سعدالله نصیری‌قیداری،  رئیس دانشگاه شهید بهشتی:

اخلاق در آموزش عالی نیازمند پیگیری و تحول است 

و  آموزشی  معاون  سیف‌برقی،  مهدی 

تحصیالت تکمیلی دانشگاه الزهرا درباره 

گفت:  کشور  عالی  آموزش  در  تحول 

»معتقدم با توجه به شرایطی که در آن وجود 

داریم تحول اتفاق افتاده است. چیزی که 

در این مدت شاهد آن بودیم، این بود که 

آموزش الکترونیک در دانشگاه‌ها نهادینه 

شد و ترس و ناآشنایی دانشجویان نسبت به 

این موضوع از بین رفت. بنابراین می‌توان 

گفت در ترم گذشته در حوزه الکترونیک 

شدن آموزش و استفاده از ابزارهای آن و 

نهادینه شدن آموزش الکترونیکی در سطح 

کشور جلو افتادیم.«  او درباره مهم‌ترین 

بخشی که در آموزش عالی نیازمند تحول است، گفت: »در بحث آموزش 

الکترونیک، مهم‌ترین بخشی که نیازمند تحول اساسی است آموزش 

الکترونیکی دروس عملی یا دروس عملی و نظری است. درباره این دروس 

همیشه تصور این بوده که باید از طریق آزمایشگاه و کارگاه‌ها و به‌صورت 

حضوری باشد. اگر دانشگاه‌ها در این خصوص بیشتر کار کرده و روش‌هایی 

را پیدا کنند که اثربخشی دوره‌های حضوری و حتی فراتر از آن را بتوانند 

داشته باشند، می‌توانند اثر‌گذار باشند.«  معاون آموزشی و تحصیالت 

تکمیلی دانشگاه الزهرا در ادامه اظهار کرد: »البته ما از قبل بحث 

آزمایشگاه‌های مجازی را داشتیم و معتقدم دانشگاه‌ها باید در این زمینه‌ها 

بیشتر کار کنند تا نقصی که درحال حاضر درخصوص دروس عملی وجود 

دارد را بتوان برطرف کرد.«  سیف برقی در 

ادامه توضیح داد: »در این میان به دوره‌های 

کارشناسی باید بیشتر از مقاطع دیگر توجه 

شود چون دانشجویان در دوره‌های ارشد و 

دکتری مقطع پایه را پشت‌سر گذاشته‌اند و 

راندمان روش‌های مجازی در ارشد ودکتری 

بالاتر است.«  او با تاکید بر اینکه آموزش 

الکترونیک در دوره‌های کارشناسی دارای 

یک نقیصه است، اضافه کرد: »وقتی 

دانشجوی کارشناسی به صورت حضوری در 

دانشگاه حضور پیدا می‌کند بعد شخصیتی 

او نیز ساخته می‌شود؛ یعنی غیر از انتقال 

دانش، حضور در کنار هم‌سن و سال‌ها و 

شرکت در تیم‌های فرهنگی و... جنبه پرورشی را نیز به‌دنبال دارد. بنابراین 

نسخه آموزش الکترونیک شاید در کوتاه‌مدت جایگزین خوبی برای آموزش 

حضوری باشد اما اگر به‌صورت بلندمدت ادامه پیدا کند، این نقیصه را 

به دنبال خواهد داشت.«  معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه 

الزهرا گفت: »بنابراین آموزش تلفیقی یعنی ترکیبی از آموزش حضوری و 

مجازی اگر به کار گرفته شود اثربخشی بیشتری خواهد داشت.«  سیف 

برقی در پایان گفت: »یکی از موضوعات مهم در بحث آموزش عالی بحث 

انتقال دانش است؛ اما روحیه حضور در کار گروهی، تقویت ارتباطات 

اجتماعی و ارتباط با نهادهای دانشگاه نیز باید در تحول دانشگاه‌ها 

مورد توجه قرار گیرد.« 

مهدی سیف‌برقی،  معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه الزهرا:

نیازمند تحول با توجه به اقتضائات روز هستیم

خبر

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرجاسک در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

واحد جاسک متناسب با سیاست‌‌های توسعه‌ای 
سواحل مکران گسترش می‌یابد

دانشگاه آزاد اسامی از نیمه‌‌های دهه 80 به جاسک، یکی از 6 

شهرستان بندری استان هرمزگان قدم گذاشت و با جذب 85 دانشجو 

ــد در  ــن واح ــرد. ای ــاز ک ــود را آغ ــی خ ــی و آموزش ــت علم ــته، فعالی در دو رش

ــی و  ــه، فن ــوم پای ــاخه‌‌های عل ــی در ش ــته تحصیل ــر 15رش ــال‌‌های اخی س

مهندسی، علوم انسانی، مقاطع کاردانی، کارشناسی و کارشناسی‎ارشد 

را برای علاقه‎مندان به تحصیل و علم‎آموزی ارائه کرده و ماحصل 

فعالیت آن تاکنون فارغ‎التحصیلی بیش از سه هزار دانشجو بوده 

ــدی  ــای بلن ــک، افق‌‌ه ــدر جاس ــگاه در بن ــن دانش ــم ای ــت مه ــت. موقعی اس

را پیش‌روی دانشگاه آزاد اسامی قرار داده است. موضوعی که رئیس 

این واحد دانشگاهی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« جزئیات آن را تشریح 

کرده است. داود افخمی‌تبا، رئیس دانشگاه آزاد اسامی واحد جاسک 

اظهار کرد: »واحد بندرجاسک سال1386 با دو رشته آموزشی فعالیت 

ــا 1100 دانشجو، 66 عضو هیات‎علمی  خود را آغاز کرد و هم‎اکنون ب

ــی  ــی و فرهنگ ــعه علم ــد و توس ــت رش ــت درجه ــته اس ــد توانس و 12 کارمن

ــد.« ــن باش ــتان نقش‎آفری شهرس

  رشد 30 درصدی جذب دانشجو در واحد جاسک
وی با بیان اینکه این واحد در سال تحصیلی 99-98 رشد 30 درصدی 

ــته  ــته را داش ــی گذش ــال تحصیل ــه س ــبت ب ــجو نس ــذب دانش ــه ج در زمین

ــی در  ــگاه قابل‎قبول ــگاهی جای ــد دانش ــن واح ــه ای ــزود: »الحمدلل ــت، اف اس

ــت  ــش کیفی ــن افزای ــت ضم ــدد اس ــتان دارد و درص ــان شهرس ــطح جوان س

ــه توسعه رشته‌‌های واحد متناسب  آموزشی و پژوهشی واحد نسبت ب

با نیاز منطقه اقدام کند.« افخمی‎تبا ادامه داد: »بحث توسعه سواحل 

مکران به‎عنوان یکی از سیاست‌‌های کلان اقتصادی کشور و موردتاکید 

ــتا  ــن راس ــت و در همی ــرح اس ــدی مط ــور ج ــری به‎ط ــژه مقام‌معظم‌رهب وی

احداث پالایشگاه‌‌های نفتی در سطح شهرستان و همچنین طرح پایانه 

اقتصادی بودن این شهرستان در مرحله اجراست و در این بین نقش 

ــذار  ــم و اثرگ ــی مه ــص و بوم ــوان؛ متخص ــای ج ــت نیرو‌ه ــگاه در تربی دانش

است.«

ــی از  ــه یک ــان اینک ــا بی ــک ب ــد بندرجاس ــامی واح ــگاه آزاد اس ــس دانش رئی

مطالبه‌‌های مهم جوانان این منطقه راه‎اندازی رشته‌‌های پتروشیمی؛ 

نفت درراستای پروژه‌‌های اقتصادی شهرستان است، اظهار امیدواری 

کرد که این مهم با حمایت رئیس محترم دانشگاه آزاد اسامی محقق 

می‌شود. این مقام مسئول با توجه به سیاست‌‌های تدوین‌شده 

برای مجموعه دانشگاه آزاد اسامی استان هرمزگان در زمینه اقتصاد 

دریامحور، افزود: »شهرستان بندرجاسک در سواحل دریای عمان دارای 

ظرفیت‌‌های فراوان و مغفول‎مانده در حوزه دریاست که بدون‎شک ورود 

ــد دستاورد‌های  ــران در این حوزه می‌توان جدی دانشگاه آزاد اسامی ای

عظیمی برای مجموعه دانشگاه و اقتصاد کشور در پی داشته باشد.«

  بستر‌های گسترش فعالیت دانشگاه آزاد در شهرستان جاسک
وی ضمن تاکید بر درآمد‌های پایدار و افزایش درآمد‌های غیرشهریه‌ای، 

ادامه داد: »یکی دیگر از مزیت‌‌های این شهرستان ظرفیت غنی آن در 

ــتا  ــن راس ــگاهی در ای ــد دانش ــن واح ــت ای ــت و سیاس ــاورزی اس ــوزه کش ح

رایزنی با مسئولان ذی‌ربط در جهت دستیابی به چهار هکتار از اراضی 

سد جگین و نیل به درآمد‌های غیرشهریه‌‎ای است.« افخمی‎تبا گفت: 

ــرای  »60 روستای ساحلی در شهرستان بندرجاسک بستری مناسب ب

مجموعه دانشگاه آزاد اسامی در حوزه گردشگری است و سیاست‌‌های 

ــجویان  ــتغال دانش ــا اش ــردی ب ــه بوم‎گ ــد در عرص ــت می‌توان ــی دول حمایت

واحد، علاوه‎بر تامین شغل‌ بخشی از دانشجویان، در بحث درآمد‌های 

ــر واقع شود.« رئیس دانشگاه آزاد اسامی واحد  غیرشهریه‌ای نیز موث

بندرجاسک با اشاره به شعار سال جهش تولید افزود: »بندرجاسک 

شهرستانی مستعد و برخوردار در جهت کمک به تحقق جهش تولید 

ــت در  ــن صنع ــق ای ــگری و رون ــذب گردش ــت ج ــه فرص ــت ک ــور اس در کش

ــت  ــان و فرص ــور عم ــه کش ــتان ب ــودن شهرس ــک ب ــتان، نزدی ــطح شهرس س

مناسب جهت مبادلات کالا به‎منظور توسعه و پیشرفت، هم‌مرز بودن 

با کشور‌هایی نظیر پاکستان به‌منظور توسعه واردات و صادرات؛ 

قرارگرفتن در کمربند تروپیکال که نتیجه آن دریافت انرژی خورشیدی 

ــت کالا،  ــور ترانزی ــای آزاد به‎منظ ــه آب‌ه ــی ب ــت، دسترس ــی اس ــیار غن بس

وجود منابع غنی دریایی و آبزیان و صنایع وابسته به آن، صنایع 

ــب  ــم مناس ــدی از اقلی ــی، بهره‌من ــوم دریای ــازی و عل ــه کشتی‌س ــته ب وابس

)ساعات آفتابی(، فراهم بودن شرایط تولید محصولات کشاورزی 

خارج از فصل، وجود معادن و منابع انرژی، تنوع حیات‌وحش و 

پرندگانی نظیر فلامینگو، حواصیل، عقاب دشتی و خوتکا، امکان ایجاد 

پایگاه سوخت‌رسانی و سایر خدمات دریایی در سطح آب‌‌های آزاد، 

ــن  ــد آب )ذوب‌آه ــنگین نیازمن ــع س ــتقرار صنای ــرای اس ــب ب ــت مناس موقعی

و پتروشیمی( و تاکید قانون برنامه ششم توسعه برای استقرار صنایع 

ــون،  پتروشیمی و فولاد، فرآورده‌‌های کشاورزی شامل صیفی‎جات، توت

تنباکو، گیاهان علوفه‌ای، جو، گندم، خرما و هندوانه، مستعد بودن 

ــداری  ــورداری و نگه ــز، زنب ــرورش ب ــامل پ ــداری ش ــه دام ــتان در زمین شهرس

شتر؛ مستعد بودن شهرستان در زمینه صید و صیادی به‎دلیل وجود 

خور‌های متعدد )بیش از 20 خور( و جنگل‌‌های حرا و سواحل گسترده 

و وسیع این منطقه از حیث تکثیر و پرورش آبزیان به‌خصوص میگوی 

مولد )میگوی سفید هند( و مستعد بودن شهرستان در زمینه صنعت 

و تجارت شامل لنج‌سازی، رودوزی‌‌های سنتی، توربافی و گرگوربافی، 

ــت.« ــه اس ــن منطق ــای ای ــه ظرفیت‌ه ــی و... ازجمل حصیرباف

  لزوم راه‌اندازی رشته‌‌های متناسب با توسعه منطقه
وی گفت: »دانشگاه آزاد اسامی بندرجاسک در شرق شهرستان 

ــهر  ــن ش ــه ای ــت، چراک ــب اس ــگاه بی‌رقی ــک دانش ــا ی ــرار دارد و تقریب ق

دانشگاه دیگری ازجمله علمی-کاربردی و حتی غیرانتفاعی ندارد. 

درحقیقت این دانشگاه نوپاست و در منطقه دارای مقبولیت عمومی 

است.« افخمی‌تبا ادامه داد: »به دلایل مختلفی این واحد از 

ــر از  ــزار نف ــه ه ــال س ــه انتق ــت؛ ازجمل ــوردار اس ــژ‌ه‌ای برخ ــت وی اهمی

پرسنل نیروی دریایی ارتش از بوشهر به جاسک که می‌توان گفت 

نیروی دریایی جاسک اکنون 6 هزار نیروی فعال دارد.« وی افزود: 

»از طرفی بحث توسعه سواحل مکران مطرح است. این شهرستان 

ــای  ــه در هفته‌‌ه ــوری ک ــت، به‎ط ــران اس ــواحل مک ــعه س ــن توس در بط

اخیر بحث پایانه صادراتی بودن جاسک مطرح شده که قرار است 

طی چهار سال آینده جاسک پایانه صادراتی نفتی کشور شود و 

به این شهرستان هم نگاهی درحد عسلویه دارند. جاسک در یک 

ــتا  ــن راس ــذا در همی ــت، ل ــد داش ــی خواه ــد قابل‎توجه ــده رش ــه آین ده

می‌طلبد که رشته‌‌های متناسب با توسعه این منطقه را در دانشگاه 

بندرجاسک گسترش دهیم که یکی از آنها رشته پتروشیمی است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسامی واحد بندرجاسک بیان کرد: »اکنون دو 

ــان  پالایشگاه نفتی در جاسک درحال احداث است و مطالبه جوان

ــته‌‌های  ــوان رش ــتر بت ــه بیش ــت ک ــن اس ــه ای ــن منطق ــجویان ای و دانش

ــت را در  ــی نف ــیمی و مهندس ــل پتروش ــی مث ــت نفت ــا ظرفی ــب ب متناس

این واحد گسترش داد، چراکه اکنون تنها یک استادیار در رشته 

پتروشیمی در واحد جاسک وجود دارد.«  افخمی‎تبا ادامه داد: »قرار 

است در پنج سال آینده در سطح شهرستان جاسک برای پالایشگاه 

نفتی 12 هزار نیرو جذب شود که این امر درراستای سیاست‌‌های 

کلان اقتصادی است.«  وی با تاکید بر اینکه باید مطابق با نیاز‌های 

منطقه رشته‌‌ها را گسترش داد، گفت: »مهم‌ترین موضوع این است 

ــرایط  ــی در ش ــر مال ــه از نظ ــردم آن منطق ــی از م ــش قابل‌توجه ــه‌ بخ ک

ــادی  ــا و صی ــا از دری ــد آنه ــده درآم ــی عم ــد، یعن ــرار ندارن ــاعدی ق مس

است و اگر در آنجا رشته‌‌ها را توسعه بدهیم، کمک قابل‌توجهی به 

ــود.« ــه می‌ش ــان آن منطق جوان


